四 川 省 性 教 育 协 会
四川性社会学与性教育研究中心
四 川 省 性 学 会

关于召开“健康中国·全龄友好：新时代性教育的创新与

发展”2025 年四川省性教育学术年会的通知

尊敬的各位领导、专家学者、同仁朋友们：

性教育作为健康教育的重要组成部分，关乎个体成长、家庭和谐与社

会文明进步。在深入贯彻落实“健康中国 2030”战略规划的关键时期，在

全民共建共享健康生态的时代浪潮中，如何打破传统桎梏、探索多元路径、

实现创新突破，亟待我们凝聚共识、共绘蓝图。鉴于此，我们定于 2025 年

5月 16-17 日在成都市举办主题为“健康中国·全龄友好：新时代性教育的

创新与发展——2025 年四川省性教育学术年会”。现将有关事项通知如下：

一、会议组织

主办方：四川省性教育协会、四川性社会学与性教育研究中心、四川

省性学会

承办方：四川省性学会人文科学专委会

四川省性病艾滋病防治协会青少年艾滋病防治和性健康教育

专业委员会

二、会议对象

各高等院校性教育老师、校医务室骨干、学校健康教育老师、心理健

康老师。

三、会议时间

2025 年 5 月 16 日报到，5 月 17 日 9:00-17:00 召开学术年会，5 月 18

日离会。

四、会议地点

成都工业学院零号楼 011（郫都区中信大道二段 1 号）

五、会议内容

1、幼儿性教育系列课程设计；

2、大中小幼性教育研究；

3、性别教育本土化研究；

4、女性生殖健康保护；

5、男性生殖健康保护；

6、青少年艾滋病防治教育实践研究；

7、青年婚恋及行为研究；

8、人工智能时代性教育的创新发展；

9、老年群体性健康研究。

六、参会费用

四川省性教育协会、四川省性学会人文科学专委会、四川省性病艾滋

病防治协会青少年艾滋病防治和性健康教育专业委员会会员 400 元/人，非

会员 600 元/人，学生 300 元/人。食宿交通自理，回单位报销。

七、其他

（一）请参会人员于 2025 年 5月 14 日前使用微信扫描二维码报送参

会回执。

（二）联系方式：

联系人：陈敏燕 15208310521 沃文芝 18227690275

附：学术会会议议程

四川省性教育协会 四川性社会学与性教育研究中心 四川省性学会

二〇二五年五月七日

学术会详细日程

时间：2025年 5月 17日 地点：成都工业学院零号楼 011

内容 发言人 单位

8：00—9：30 报到，领取会议资料

9：30—9：50 开幕式

9：50—10：00 合影

10：00—10：30 从发育到成熟—男性生殖健康保护 李定明 华西第二医院

10：30—11：00 如何科学守护女性生殖健康 徐晓阳
重庆医科大学附

属第二医院

11：00—11：30
当代大学生生育观的多元嬗变：特征、挑

战与社会应对
王进鑫 成都工业学院

11：30—12：00 性别焦虑的防控与应对 王小林 绵阳师范学院

午 餐

13：30—14：00
人工智能+性教育：新时代性教育智慧服

务新模式的探索与实践
程静 成都工业学院

14：00—14：30 新时代农村青年女性婚恋观现状及反思 曹红梅 四川文理学院

14：30—15：00 5-8 岁儿童性教育课程开发与应用 叶运莉 西南医科大学

休息

15：15—15：30 构建防艾教育体系 提升学生生活技能 陈巧林
成都市财贸职业

高级中学

15：30—15：45
基于计划行为理论的大学生性传播感染

相关行为的影响因素研究
沈丽琴 四川大学

15：25—15：40 大学生亲密关系课程建设的思考与实践 陈敏燕 成都工业学院

15：40—15：55 当代婚姻两性关系变迁研究 沃文芝 成都工业学院

15：55—16：10
四季流转·性识花开：“全性”育人工作

室的成长图谱
孙旭 成都中医药大学

16：10—16：20
新媒体视域下”互联网使用频率对育龄

期女性再生育意愿的影响及提升策略研

究

张继权 德阳市人民医院

16：20—16：35
中国性少数青年童年期虐待、留守经历与

心理健康的关系：基于潜在剖面分析
徐文健 四川大学

16：35—16：50 网络色情成瘾的情绪失调及其干预 王建峰 成都医学院